Timpul de esistență al acestui despărțământ abia numără cinci ani și dela fericita idee a înființării sale, concludă prin Asociațiunea transilvană în ședința sa generală ținută în Reghinul-săsesc la anul 1890, abia a putut intra în mersul său regulat, punând la cale problemele sale mărginite prin statute și regulament.

Dela constituirea provisorică ținută în Orăștie la 2/14 Decembrie 1890 s'au ținut patru adunări generale și anume în Orăștie, Romos, Berriu și Vinerea, cu cari privilegii s'au colectat taxe dela membrii fundatori, pe viêtă, ordinari și ajutători preste tot 1133 fl. S'au mai primit drept donațiune dela institutul „Ardeleana“ 100 fl.